
REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KRYEMINISTRIA 

INSPEKTORATI QENDROR 

UDHEZIM 

Nr. /:/- , date.20 1Jl/;_;2023 

"PER 
BASHKERENDIMIN E FUNKSIONEVE INSPEKTUESE NE FUSHEN E MBROJTJES SE 

PYJEVE" 

Ne zbatim te germes a, te pikes 2, te nenit 16 te ligjit nr. 10433, date 16.06.2011, "Per inspektimin 
ne Republiken e Shqiperise", ligji nr. 57/2020 "Per pyjet", ligjit nr. 139/2015, "Per veteqeverisjen 
vendore", VKM nr. 696, date 16.08.2013, "Per percaktimin e procedurave te ushtrimit, te 
kompetencave te Inspektoratit Qendror dhe te rregullave per permbajtjen dhe administrimin e 
portalit unik "e-Inspektimi", Urdhrit nr. 15, date 17.05.2015, "Per percaktimin e procedurave dhe 
menyrave, per perdorimin e portalit unik te inspektimit "e-Inspektimi", i ndryshuar, Urdhrit nr. 25, 
date 10.08.2018, "Per miratimin e rregullores "Per percaktimin e procedures se inspektimeve, si nje 
proces i rregullt administrativ", te Inspektorit te Pergjithshem, me qellim unifikimin e procesit te 
inspektimeve per fushen e mbrojtjes se pyjeve, nen juridiksionin e disa institucioneve, per te rritur 
harmonizimin, efektivitetin, pergjegjshmerine, gjurmueshmerine e transparencen e veprimtarise se 
inspektimit; 

UDHEZOJ: 

I. QELLIMI DHE FUSHA E ZBATIMIT 

1. Ky udhezim ka per qellim krijimin e kuadrit rregullues per bashkerendimin, harmonizimin dhe 
mbeshtetjen e veprimtarise se inspektorateve shteterore dhe vendore ne fushen e inspektimit te 
pyjeve, ne zbatim te ligjit 57/2020, "Per pyjet". 
2. Ky udhezim eshte i zbatueshem nga Agjencia Kombetare e Pyjeve (AKP), Agjencia 
Kombetare e Zonave te Mbrojtura (AKZM), Inspektorati Kombetar i Mbrojtjes se Territorit 
(IKMT) dhe bashkite e ngarkuara me nje apo disa funksione inspektimi ne fushen e mbrojtjes se 
pyjeve, te percaktuara sipas ligjit per inspektimin dhe atij te pyjeve, si dhe akteve nenligjore ne 
zbatim te tyre. 
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II. BASHKERENDIMI DHE HARMONIZIMI IVEPRIMTARISE PER INSPEKTIMET 
NE PYJE DHE NDARJA E KOMPETENCA VE LIGJORE 

I. Funksionet e inspektimit ne fushen e mbrojtjes se pyjeve, per shkelje ne fondin pyjor 
kombetar, kryhen nga strukturat e percaktuara ne ligjin 57/2020 dhe nen juridiksionin e 
pergjithshem te Agjencise Kombetare te Pyjeve. 

2. Strukturat pergjegjese per kryerjen e procedures inspektuese, si proces i rregullt administrativ 
jane: 

a) Agjencia Kombetare e Pyjeve; 
b) Agjencia Kombetare e Zonave te Mbrojtura; 
c) Struktura pergjegjese per inspektimin e pyjeve ne bashki. 

3. Per mbrojtjen dhe sigurine e pyjeve ndaj veprave penale te kryera ne to, behet referim ne 
strukturat e specializuara per mbrojtjen dhe sigurine ne pyje, prane ministrise pergjegjese per 
mbrojtjen dhe sigurine e mjedisit dhe pyjeve, ku IKMT ka si pergjegjesi: 

a) te garantojne mbrojtjen dhe sigurine e pyjeve permes parandalimit, zbulimit dhe hetimit 
te veprave penale kunder pyjeve dhe procedimit penal te autoreve te tyre ne perputhje 
me parashikimet e legjislacionit penal; 

b) te bashkepunojne me strukturat pergjegjese per kontrollin ne pyje AKP, AKZM dhe 
bashkite dhe i mbeshtesin ato sipas kerkeses dhe nevojes. 

4. AKP mbikeqyr zbatimin e akteve ligjore/nenligjore, akteve administrative, politikave, 
programeve dhe planeve ne nivel kombetar nga strukturat e kontrollit te pyjeve ne bashki dhe 
ne zonat e mbrojtura, si dhe nderhyn ne menyre te drejtperdrejte dhe te pakufizuar ne rastet kur 
veren pamundesine ose mos ushtrimin e kompetencave ligjore nga ana e tyre. 

5. AKZM garanton kontrollin dhe inspektimin e fondit pyjor kombetar nen administrim. 
6. Bashkite ushtrojne veprimtari kontrolluese/inspektuese te fondit pyjor kombetar nen 

administrim. 
7. AKP ve ne dijeni lnspektoratin Qendror per politikat dhe planet ne nivel kombetar per 

mbrojtjen e pyjeve, si dhe <j:do akt administrativ me impakt ne veprimtarine inspektuese dhe 
merr mendim keshillimor, nga Inspektorati Qendror, per <j:do akt ligjor dhe nenligjor te 
ndermarre per inspektimet ne fushen e pyjeve. 

III. BASHKERENDIMI DHE MBESHTETJA PER RREGULLAT E VEPRIMTARISE SE 
INSPEKTIMIT NE PYJE 

I. Inspektorati Qendror ne bashkepunim me Agjencine Kombetare te Pyjeve, unifikon praktikat 
per procesin e inspektimit ne fondin pyjor kombetar nga strukturat pergjegjese ne ushtrimin e 
kompetencave te tyre, me qellim harmonizimin e procedures se inspektimit, per: 

a) metodologjite e vleresimit te riskut per veprimtarine inspektuese ne pyje; 
b) programin vjetor dhe mujor te inspektimeve ne pyje, per te gjithe strukturat dhe te 

permbledhur; 
c) dokumentet standarde te inspektimit dhe liste verifikimet perkatese. 

Adresa: Rruga: "Frosina Plaku" Nr.58, Godina e Observatorit Kati 0, Tirane. Tel: 042 229765, www.inspektoratiqendror.gov .al 



2. AKP harton programin vjetor dhe mujor te inspektimit, te koordinuar per te gjitha strukturat 
pergjegjese vendore per inspektimin e pyjeve dhe e paraqet te pennbledhur prane Inspektoratit 
Qendror per mendim keshillimor, sipas rregullave dhe afateve ligjore ne fuqi. 

3. AKP harton raportin vjetor te veprimtarise inspektuese te pyjeve sipas afateve te percaktuara 
ne VKM 696/2013, ia paraqet Inspektoratit Qendror, i cili ben nje pennbledhje te tij si pjese e 
raportit te pergjithshem vjetor. 

4. IKMT raporton prane Inspektoratit Qendror per nderhyrjet per veprat penale te konstatuar ne 
pyje. 

5. Inspektorati Qendror ne bashkepunim me AKP harton treguesit e efektivitetit dhe cilesise se 
veprimtarise se inspektimit, si dhe kriteret e vleresimit te tyre. 

6. Inspektorati Qendror ne bashkepunim me IKMT harton proceduren dhe dokumentacionin per 
mbrojtjen dhe sigurine e pyjeve ndaj veprave penale te kryera ne to. 

IV. MBIKEQYRJA E ZBATIMIT TE LIGJIT PER INSPEKTIMIN NE PYJE 

1. Inspektorati Qendror mbikeqyr veprimtarine e AKP, AKZM, bashkite, IKMT per zbatimin e 
legjislacionit ne fuqi per inspektimin, perfshire edhe legjislacionin e posas;em ne fushen e 
inspektimit te pyjeve, si dhe akteve nenligjore qe rrjedhin prej tyre. 

2. Inspektorati Qendror hedh ne portalin "e-lnspektimi", proceduren e inspektimit, 
dokumentacionin dhe liste-verifikimet, sipas funksioneve te inspektimit te caktuara ne ligjin 
per pyjet per secilin inspektorat. 

3. Procedura e inspektimit ne pyje kryhet online nepennjet sistemit "e-lnspektimi", me tablet 
inspektimi. 

4. Inspektorati Qendror kryen trajnimin per perdorimin e tabletave te inspektimit per inspektoret 
e pyjeve. 

5. Inspektorati Qendror, mban Regjistrin Kombetar te Inspektoreve shteterore dhe vendor ne 
detyre, sipas funksioneve te inspektimit qe kryejne ne pyje dhe i pajis inspektoret e AKP dhe 
AKZM me karten e inspektorit. 

6. Ngarkohen Inspektorati Qendror dhe AKP, AKZM dhe IKMT per zbatimin e ketij udhezimi. 
7. Me hyrjen ne fuqi te ketij udhezimi, IKMT nuk kryen proceduren inspektuese, si nje proces i 

rregullt administrativ te programuar dhe hiqet nga funksionet inspektuese te kryera deri me 
tani. 

Ky udhezim publikohet ne Fletoren Zyrtare dhe ne faqen zyrtare te Inspektoratit Qendror, 
www.insq.gov.al, si dhe iu njoftohet AKP, AKZM dhe IKMT. 

Ky udhezim hyn ne fuqi menjehere. 
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